Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

PROJETO DE LEI N.º 25/ 2023

    Dispõe sobre criação e implantação do Projeto  Ronda Escolar

    no Município de Conceição do Coité.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ-BA,

DECRETA:

Art. 1º Fica criado, no Município de Conceição do Coité, o projeto RONDA ESCOLAR, com o

objetivo de:.

I –identificar as características das violências junto às escolas de ensino fundamental da rede pública

municipal, para que seja possível desenvolver ações e políticas públicas de prevenção às violências

no ambiente escolar

II- manter a ordem e a segurança para os estudantes, professores e ao público frequentador;

II – oferecer palestras e debates sobre temas diversos e de interesse das crianças, dos adolescentes e

da comunidade dos respectivos bairros onde essas escolas estão localizadas;

III- alertar aos pais ou responsáveis dos estudantes quanto a sua participação na fiscalização

diária de seus filhos.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a:

I – Regulamentar a presente lei;

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

II - Celebrar convênios com instituições públicas ou privadas para  a capacitação dos profissionais

da Guarda Municipal de Conceição do Coité para o desenvolvimento do projeto RONDA

ESCOLAR;

III – suplementar a dotação orçamentária específica, caso necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Sala das sessões, 18 de julho  de 2023, Conceição do Coité.

                        Professora Elaine - PCdoB

Vereadora

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

JUSTIFICATIVA

A implementação da Ronda Escolar torna-se urgente na rede municipal de ensino devido a

onda de violência que invadiu o país nos últimos dias e para monitorarmos e evitarmos que ameaças

e outros ataques aconteçam, precisamos urgentemente adotar novas normas de segurança nos

espaços escolares.

Dessa forma , aguardo aprovação dessa proposição pelos nobres pares, mediante relevância

elencada.

Sala das sessões, 18 de julho de 2023 , Conceição do Coité.

                           Professora Elaine - PCdoB

Vereadora

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Anexo das Dotações Orçamentárias

QDD

⚫️Unidade Orçamentária- 12361. 006.1.011

⚫️Construção, Reestruturação e Ampliação de Unidades Escolares

 ⚫️Secretaria Municipal de Educação

⚫️ Unidade Orçamentária- 06122.023.1.024

⚫️Instituição do órgão da guarda municipal

⚫️Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

⚫️ Unidade Orçamentária- 06122.002.2.033

⚫️ Manutenção da guarda municipal

⚫️Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

⚫️ Unidade Orçamentária- 12365.006.2.136

⚫️ Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil

⚫️Secretaria Municipal de Educação

⚫️ Unidade Orçamentária- 12361.006.2.015

⚫️ Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental

⚫️Secretaria Municipal de Educação

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Plano Plurianual -PPA

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Plano Plurianual -PPA

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Plano Plurianual -PPA

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Plano Plurianual -PPA

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Plano Plurianual -PPA

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Plano Plurianual -PPA

                             Poder Legislativo

    Conceição do Coité-Ba.
     Professora Elaine – PCdoB

Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO)

PROGRAMAS E
AÇÕES

PRODUTO UNIDADE
MEDIDA

META
FÍSICA

Implantação de
Equipes
Multidisciplinares
nas escolas

Equipes
Multidisciplinares
Implantadas

Unidade 02

Aquisição de
equipamentos
para
modernização de
serviços

Equipamentos
Adquiridos

Unidade 100

Manutenção do
Ensino de
Jovens e adultos

Serviços
Mantidos

Percentual 100%

 Sala das sessões, 18  de julho  de 2023, Conceição do Coité.

                        Professora Elaine - PCdoB

Vereadora